
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DO NORTE 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO 

 

ATO DECISÓRIO Nº 004-CET - SSMR/8 

 

Resultado da Avaliação Curricular 
 

 
Belém - PA, 20 de agosto de 2024 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de 

Convocação nº 007-CET - SSMR/8, de 30 de abril de 2024, para Cabo Especialista Temporário, resolve: 

PUBLICAR o Resultado da Avaliação Curricular ao cargo de Cabo Especialista Temporário das áreas 

relacionadas a seguir: 

 
CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE AJUDANTE DE ELETRICISTA PREDIAL - BELÉM - PA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 87812****** ALAYSON GOMES DA SILVA 14.5 

2 º 10836****** ISLAN CASSIMIRO VERAS 6.8 

3 º 02002****** JACK DA SILVA BORGES 6 

4 º 01361****** WELITON SILVA COSTA 5.9 

5 º 01046****** WANDERSON SERRA DE LIMA 5.7 

6 º 02557****** MARINA LIRA GOMES 3.8 

7 º 00995****** WELLINGTON ALMEIDA SILVA 3.7 

8 º 70127****** MARCOS DE JESUS SOARES COUTO 3.5 

9 º 01484****** ADALBERTO NAZARENO SANTOS PINHEIRO 3.4 

10 º 08866****** JEREMIAS VALE DOS SANTOS 3.1 

11 º 08866****** VICENTE TEOTÔNIO DOS SANTOS NETO 3 

12 º 02531****** DAVI DE BRITO SILVA 3 

13 º 03979****** MATHEUS KAYKY PEREIRA SERRA 2.5 

14 º 03833****** GLEYDSON RAMOS DA SILVA 2.5 

15 º 02259****** MIGUEL FABRICIO BARBOSA FUCKNER GOMES 2.5 

16 º 15965****** ANDREY LIMA DA LUZ 2.5 

17 º 01940****** GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS 2.5 

18 º 01555****** RAFAEL JUAN GONÇALVES DIAS 2.4 

19 º 01740****** THIAGO PATRICK SILVA DOS SANTOS 2 

20 º 00449****** ALESSANDRO MONTEIRO BARROS JUNIOR 2 

21 º 05061****** FERNANDO GABRIEL LOBATO RIBEIRO 2 

22 º 77764****** EDJANIO DA SILVA LIMA 2 

23 º 00622****** EMENCON FERNANDO ALMEIDA DA SILVA 2 

24 º 06102****** MARCUS VINICIUS DE MIRANDA DE LIMA 2 

25 º 02908****** GUSTAVO ENRIQUE LOUREIRO GOMES 2 

26 º 93657****** LAION DI PAULO GUIMARAES DE SOUZA 2 

27 º 91030****** ALEXANDRE FARIAS DA SILVA 2 

28 º 03199****** JEOVA DA SILVA MORAES 2 

29 º 01801****** EROS SOUZA DOS SANTOS 2 

30 º 06590****** LEANDRO NASCIMENTO ARAÚJO 2 

31 º 02956****** MOISES WELLINGTON DOS SANTOS GOMES 2 

32 º 03739****** IGOR CRISTIANO DA SILVA PORTO 2 

33 º 61457****** NADSON EDSON AZEVEDO FERREIRA 2 



34 º 07862****** EDUARDO AMARAL DA SILVA DA SILVA 2 

35 º 05374****** WEBER DANIEL MEDEIROS BECKMAN 1.5 

36 º 02751****** CARLOS HENRIQUE SILVA PEREIRA 0.1 

37 º 01996****** RAFAEL AVELAR MORAES 0 

38 º 54684****** FABIO DE SOUSA PINHEIRO 0 

39 º 03498****** IVISON PABLO MARQUES DA SILVA 0 

40 º 00944****** HEVERTON SILVA DOS SANTOS 0 

CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE AUXILIAR DE MARCENARIA - ITAITUBA - PA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 02139****** LUCAS EDMUNDO SILVA DE ABREU 2.7 

2 º 00643****** FERNANDO PINHEIRO DE ARAUJO 2 

3 º 05665****** ROBSON FRANQUES CALDAS 2 

4 º 92633****** JHONNES FABRICIO ARLINDO LOPES 0 

CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE AUXILIAR DE MECÂNICA ELÉTRICA AUTOMOTIVA - IMPERATRIZ - 
MA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 05843****** FLÀVIO BATISTA DE SOUZA 2 

2 º 61256****** ANA JULIA SABOIA LIMA 0.5 

3 º 00947****** JOAO MACHADO BATISTA 0 

4 º 08493****** MARCELL SANTOS DO NASCIMENTO 0 

 
  CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO - ITAITUBA - PA  

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 04197****** BRENDO DOS SANTOS QUEIROZ 8.3 

2 º 90831****** ANDERSON ALVES MORAIS 4.8 

3 º 03004****** ANDRÉ HONÓRIO DOS SANTOS 3.5 

4 º 01134****** HENRIQUE IAN REIS LEAL 2.5 

5 º 04062****** WEMERSON OLIVEIRA DOS ANJOS 2 

6 º 61273****** MARCOS DA SILVA SOUSA 2 

7 º 10846****** EMANUEL LIMA MARTINS 2 

8 º 01765****** MISAEL JACO SILVA ARAÚJO 0 

 
 CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE AUXLIAR DE MECÂNICA DE AUTO DIESEL - BELÉM - PA  

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 03395****** WALLACE MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA 8.5 

2 º 90414****** ANTONIO ESTEVAO FILHO 5.9 

3 º 01967****** ARLEY ANDREY NEGRÃO PANTOJA 3.9 

4 º 15965****** ANDREY LIMA DA LUZ 3.5 

5 º 04920****** ALEX GUSTAVO SANTOS DA SILVA 3 

6 º 02471****** JACKSON BARROS SANTOS 2.5 

7 º 82385****** ERICK PATRICK CABRAL LOPES 2.5 

8 º 02569****** ARLEN ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA 2.5 

9 º 03825****** MOISES VITOR PEDROSO DE SOUSA 2 

10 º 03724****** CLENILTON DO LAGO PEREIRA 2 

11 º 03448****** LUIZ ANÍBAL ALVÃO DA COSTA JUNIOR 2 

12 º 04158****** ANTONIO MARCOS DA SILVA CUNHA DE SOUSA 2 

13 º 85411****** DAVISON OLIVEIRA DOS SANTOS 0 

14 º 01626****** MARCIANO OLIVEIRA DE ALMEIDA 0 

15 º 02863****** MATEUS PINTO DA COSTA 0 



CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE CAPOTARIA - ITAITUBA - PA 

16 º 02845****** CAIQUE CAMILO DE OLIVEIRA GARCIA 0 

CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE DE BOMBEIRO HIDRÁULICO - BELÉM - PA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 81949****** JONLEY NOGUEIRA BATISTA 3 

2 º 00660****** JOSÉ IVANILDO SOARES DA CUNHA 2 

3 º 61790****** ANDERSON RAIMUNDO ABREU SERRA 2 

4 º 98470****** DEMISON OLIVEIRA PAULA 0 

 

Nenhum candidato para esta especialidade. 

 
CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE EM AUXILIAR DE COZINHA - IMPERATRIZ - MA 

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 60970****** LUCAS VINICIUS FONTINELE SANTOS 3 

2 º 08796****** JOAO HENRIQUE BARROSO NERY 2 

3 º 02731****** ROBSON SOARES CARVALHO 2 

4 º 01157****** ZENIEL SILVEIRA DA SILVA JUNIOR 2 

5 º 01825****** JAILSON ROSA DOS SANTOS 2 

6 º 02807****** JESSICA FERNANDA REIS LEAL 2 

7 º 03980****** MATEUS ROBERTO SILVA SANTOS 0 

 CET - CURSO PROFISSIONALIZANTE EM SERRALHERIA - BELÉM - PA  

CLASSIFICAÇÃO CPF NOME PONTOS 

1 º 15965****** ANDREY LIMA DA LUZ 2.5 

2 º 84630****** ROMULO FERREIRA DINIZ 2 

 

 
 
 
 
 

Belém-PA, 20 de agosto de 2024. 
 
 
 

Gen Div CARLOS FEITOSA RODRIGUES 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel  

Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


